
1Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023Aronas pagasta
pārvaldes
izdevums

Nr. 113
OKTOBRIS

2023

Ne visi savās mājās gaida šo gadalaiku-Rudeni. Ne visi mīl dzestros rītus un tumšos vakarus. Ne visi prie-
cājas, ka jau tik steidzīgi pārzied ilgi lolotās gladiolas un dārza veltes cītīgi tiek nestas pagrabā. Istaba nereti 
sāk smaržot pēc sēnēm un marinējumiem. Bet ko tas maina, ja šo gada laiku negaida? Viņš tāpat nāk un šķiet, 
ka steidzas ar lielu joni. Viņš piedāvā mums  gleznaino ainavu ar lapu sārtošanos un dzeltēšanu, graudu kul-
šanu, miglu kas paceļas virs horizonta un tad lēnām krīt. Vajag saģērbties siltāk un atrast pavasarī skapī salo-
cītās drēbes. Viņš mums piedāvā vakaros apsēsties ar saviem mīļajiem dīvānā, satīties segā, iekurināt krāsni, 
klausīties kā tā sprakšķ, un vienkārši paskatīties uz saviem vismīļākajiem. Jo pa vasaru taču nebija laika, bija 
jābauda brīvība, saule, un vēl daudz citas skaistās lietas ko piedāvāja vasara. Rudens, manuprāt, ir laiks kad 
mazliet apstāties, padomāt būt Mājās! Un paskat kā viņš drusku mūs lutina un iedod nedaudz vēl siltu saules 
glāstu, kaut septembra beigas. Tas rudens tāds viltīgs un mānīgs, bet acu skatam tik tīkams, kļavas kā uzglez-
notas šķiet ka mākslinieks ar savu otu cītīgi ietonējis lapas tik spilgtās krāsāš. Ir taču šogad tas rudens citādāks, 
košāks, siltāks gribētos domāt, ka mīļāks kā citugad. Gribētos domāt, ka tas atnesīs mums vēl daudz skaistus 
rītus un vakarus ,tas lēnām gatavo mūs ziemas sagaidīšanai.

Tūlīt satikšos! tūlīt!
Ar skaistajiem, 
Vēlajiem rudens ziediem, 
Man pretī smaida
Gladiolu romantiskie 
smaidiņi,
Un asteru spulgās actiņas,
Jau pumpurojas Mārtiņrožu 
ceri,
Ar tīkami rūgtenu smārdu,

Un katra godam nes savu 
vārdu,
Pretī vēju aurām...
Es gaidu šo ik rīta tikšanos,
Un nejūtu ne nogurumu, ne 
rūgtumu,
Ielīst ik porā spēcīgs spirgtums,
Kas ikdienai cauri uz spārniem 
nes,
Ir rudens mans!

Ir septembris mans!
Kad ienācu šai pasaules plašajā 
telpā,
Neko nezinot, kas sagaida, kā 
būs
Un ir labi, par dāvanu šo!
Kad skatu debesis, skatu saules 
gaismu
Un ziedu pārbagātību!

/Anna Tomiņa/



2 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023 Pārvaldē

Šī gada tēma KAIMIŅI, jo labi un saticīgi kaimiņi ir svēta lieta!
Jūlijs – Aronas pagasta svētku mēnesis, tāpēc:
No sirds pateicamies visiem, kuri piedalījās KAIMIŅU ŠTELLĒS! 

No sirds pateicamies visiem, kuri iesaistījās un organizēja KAIMIŅU ŠTELLES! 
No sirds pateicamies visiem, kuri rūpējās, lai Aro-
nas pagasts KAIMIŅU ŠTELLĒS būtu skaists un sakopts! 
No sirds pateicamies mūsu pagasta uzņēmējiem SIA “Kadiķis”, SIA “Linca”, SIA “Dau-
gavlīči”, SIA “GL Tehnika”, SIA “RK Celtnieks”, Didzim Polnam, Raivo Lazdiņam!

Īpašs PALDIES Aronas pagasta pārvaldes vadītājam Sandim Kalniņam par viņa ie-
interesētību, par viņa klātbūtni mūsu pagasta dzīves norisēs, Aronas pagasta ļaudis īpaši 
novērtēja līdzdarbošanos visas dienas garumā “KAIMIŅU ŠTELLĒS”! Tā turpināt, 
Sandi!

KOPĀ MĒS VARAM PAVEIKT LIELAS LIETAS!

Vasaras vidus stāsts – “Kaimiņu štelles”

Sveicināti, aronieši!
Ir aizvadīta krāšņa un bagātīga vasara, 

un tagad jau ir klāt rudens – ražas novāk-
šanas laiks, bet skolām, skolniekiem un 
studentiem sākas jaunā 2023./2024. gada 
mācību sezona. Lai visiem izglītojamiem 
vienmēr būtu neizsīkstoša zinātkāre un 
mērķtiecīgums, kā arī lai mācību procesu 
vienmēr pavadītu cieņa, pieņemšana un 
sapratne pret līdzcilvēkiem. Visiem mācīb-
spēkiem novēlu entuziasmu, enerģiju un 
gandarīju par darbu, ko veiciet un zināša-
nām, ko sniedziet saviem audzēkņiem. Lai 
visiem veiksmīgs jaunais mācību gads! Pa-
gasta pārvalde, kā jau iepriekšējos gadus, 
nodrošina pagasta bērnu, kam tas ir nepie-
ciešams, transportu uz izglītības iestādēm, 
kā arī braukšanas talonus sabiedriskajos 
autobusos.

Augusta beigās Latviju pāršalca spēcī-
ga vētra, kuras postījumus īpaši jutām arī 
Aronas pagastā. Uz vairākiem pašvaldības 
autoceļiem bija krituši koki, kas bloķēja sa-
tiksmi, kā arī saņēmām ziņojumus no vien-
sētām par ēkām un īpašumiem nodarītiem 
bojājumiem. Piesaistot papildspēkus, pa-
gasta ceļus izdevās atbrīvot nākošās dienas 
laikā pēc vētras. Viensētas, kur bija bojātas 
dzīvojamās ēkas, tika pieteiktas valsts un 
pašvaldības finansiālam atbalstam vētras 
seku likvidēšanai. Vētras laikā Skāķu kalna 
un vecajos Līdēres kapos tika sagāzti dau-
dzi koki. Saku paldies uzņēmējiem SIA 
“Linca” un SIA “Daugavlīči” par atsaucī-
bu un operatīvi, kvalitatīvi izpildītiem dar-
biem kapu sakopšanā pēc vētras. Izvestie 
kokmateriāli tiks pārdoti pašvaldības rī-
kotajā izsolē 3. oktobrī. Spēcīgie postījumi 
pagastā, novadā un visā Latvijas teritorijā 
mums kārtējo reizi pierādīja, cik svarīgi ir 
prognozēt potenciāli postošas dabas stihi-
jas un būt tām gataviem gan tehniski, gan 
administratīvi, lai pēc iespējas ātrāk varētu 

palīdzēt nelaimē nonākušiem cilvēkiem.
Madonas novada pašvaldība ir paraks-

tījusi būvdarbu līgumu par Melioratoru ie-
las, Kusā, pārbūves veikšanu. Šobrīd darbi 
ir būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpil-
des stadijā. Būvuzņēmējs ir SIA “MTE”, 
būvuzraudzību veiks SIA “R4F”, autoruz-
raudzību SIA “RK projekti”. Kopējās būv-
darbu izmaksas ir EUR 203 137,94 bez 
PVN. Projekta ietvaros ielai tiks izbūvēts 
jauns asfalta segums divās kārtās, gājēju 
ietve un apgaismes ķermeņi. Plānots, ka 
praktiskie darbi objektā varētu sākties ok-
tobra beigās. Šogad plānots izbūvēt ielas 
konstruktīvos apakšslāņus, bet darbi pilnī-
bā pabeigti tiks nākošgad pavasarī. Pagasta 
pārvaldes iecere ir vienlaikus ar ielas pār-
būves darbiem veikt arī Kusas ciema dīķa 
tīrīšanu un futbola laukuma melnzemes 
virskārtas atjaunošanu, sadarbojoties ar to 
pašu uzņēmēju, kurš veiks ielas pārbūvi.

Pašvaldība bija iesniegusi Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijā 
finansējuma saņemšanai projektu par Lau-
teres kultūras nama energoefektivitātes 
paaugstināšanu, kura ietvaros tiktu veikta 
ēkas siltināšana, jumta un fasādes atjau-
nošana. Diemžēl šajā kārtā projektu no-
raidīja. Pagasta pārvaldes tālākais plāns ir 
sagatavot Lauteres kultūras namam pilnu 
būvprojektu, kas paredz ēkas siltināšanu, 
jumta nomaiņu, lietus ūdens kanalizāci-
jas izbūvi un jaunas, automātiskas granulu 
padeves sistēmas uzstādīšanu, lai nākošajā 
projektu pieņemšanas kārtā mums būtu 
lielāka gatavības pakāpe finansējuma sa-
ņemšanai un skaidrs redzējums par veica-
majiem darbiem.

Runājot par nākotnes plāniem, strādā-
jam pie tā, lai ceļiem Viesienas un Bērzu 
ielās, Lauterē, uzklātu ceļa dubultās virs-
mas apstrādes segumu. Tāpat strādājam 

pie pagasta autoparka atjaunošanas, lai ie-
gādātos jaunu 9-vietīgu skolēnu pārvadā-
jumu mikroautobusu, nodrošinot pagasta 
izglītojamo komfortablu un drošu pārvie-
tošanos no dzīvesvietas un skolu. Esošais 
pagasta autoparks ir stipri nolietojies un 
tā uzturēšana vairs nav saimnieciska. Plā-
nojam veikt egļu rindas zāģēšanu gar valsts 
autoceļu P30 pie iebraukšanas Madonā, 
jeb gar mazdārziņu “Pavasaris” teritoriju. 
Esam saņēmuši vairākas sūdzības par koku 
bīstamību, kā arī paši veikuši apsekošanu. 
Šobrīd veicam visu nepieciešamo saskaņo-
šanu pirms darbu veikšanas.

Vasara bija piepildīta ar vairākiem no-
zīmīgiem kultūras pasākumiem  – Dzies-
mu un Deju svētkiem, kurus pārstāvēja 
arī Aronas pagasta kolektīvi, Kusas sko-
las simtgades salidojums, Aronas pagasta 
svētki un citi notikumi, kurus organizēja 
bibliotēkas, tautas nams, MFC 1.Stāvs un 
paša pagasta aktīvie iedzīvotāji. Man ir pa-
tiess prieks un lepnums sadarboties ar Jums 
un būt līdzdalīgam procesos, veicinot Aro-
nas pagasta sabiedrisko un kultūras dzīvi, 
kā arī attīstot publisko infrastruktūru.

Plānots, ka oktobrī uz Aronas pagastu 
dosies Madonas novada pašvaldības vadī-
ba un nozaru speciālisti, lai informētu par 
aktualitātēm novadā un uzklausītu Aronas 
pagasta iedzīvotāju ieteikumus un redzē-
jumu par pagasta un novada attīstību, risi-
nāmajām problēmām un citiem aktuāliem 
jautājumiem. Sīkāka informācija par plā-
noto tikšanos sekos, bet es aicinu pagasta 
iedzīvotājus būt aktīviem un izmantot ie-
spēju gūt informāciju un izteikt savu vie-
dokli. Uz tikšanos!

Lai visiem gleznains rudens un bagātī-
ga raža!

Sandis Kalniņš, 
Aronas pagasta pārvaldes vadītāja p.i.



3Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023Skolā / MC 1. stāvs

Veiksmīgu jauno mācību gadu!

Sveiciens rudenī!

Zinību diena 1.septembris šogad iekri-
ta piektdienā un izvērtās par jauku notiku-
mu gan Kusas pamatskolā, gan ģimenēs. 
Kusas sporta zāles svētku rotājumā bija iz-
mantots simbolisks gaisa balons. Tā grozā 
varējām saskaitīt 8 pirmklasnieku un viņu 
audzinātājas Vitas Frīdvaldes   siluetus. 
Devītās klases audzēkņu pavadībā  mazie 
tika iesaistīti tradicionālajos skolas gada 
sākuma rituālos: gājienā ar zvaniņu, kopī-
gās dziesmas “Dar’ man tēvis pastaliņas” 
izpildījumā un pirkstiņu nospiedumu grā-
matas turpināšanā. 

Tomēr pirmklasnieki svētku telpā šo-
gad nebija paši jaunākie. Agrāk neieras-
tu situāciju iezīmēja pirmsskolas izglītī-
bas abu grupiņu bērnu klātbūtne. Viņiem 
pirmoreiz bija iespēja klātienē redzēt 

brīnumaino bērnudārznieka pārtapšanu 
par skolēnu. Līdz ar to sākās jauns posms 
mūsu simtgadi nosvinējušās skolas vēsturē: 
ar lielāku piedāvāto izglītības programmu 
klāstu un vienotu procesu no pirmsskolas 
uzsākšanas līdz pamatskolas absolvēšanai. 

Šāda izglītības iestādes modeļa izveide 
Madonas novadā un daudzviet citur Latvi-
jā šobrīd ir aktuāla. Kontekstā ar Madonas 
pilsētas vidusskolas jaunāko klašu pārap-
dzīvotību un individuāli iekļaujošas izglī-
tības pieprasījumu  bērnu mācīšanās trau-
cējumu gadījumos tuvākajos gados būs 
jādomā par šādu iestāžu dzīvotspēju. 

Ar veiksmes vēlējumiem sveikt Kusas 
pamatskolu jaunā ceļa sākumā  bija iera-
dusies Madonas novada pašvaldības izglī-
tības nodaļas vadītāja Solvita Seržāne, kā 

arī Aronas pagasta pārvaldes vadītājs San-
dis Kalniņš. 

Darba gaitas Kusas pamatskolā šogad 
uzsāk vairāki jauni pedagogi: pirmssko-
las izglītības metodiķe Maija Līce, mū-
zikas skolotājs Ainārs Melbārdis, kā arī 
keramikas pulciņa vadītāja Inga Leibu-
ka. Paldies jaunajiem kolēģiem par uzņē-
mību un drosmi,  dodoties pretī jauniem 
izaicinājumiem!

Lai zinību dienas prieka mirdzums ie-
kļaujas jaunā mācību gada ritējumā un ļauj 
veiksmīgi  turpināt mūsu kopīgo ceļu allaž 
mainīgajā pasaulē.

Agris Sārs,  
Kusas pamatskolas direktors

Augusta beigās rītos jau bija jūtama ru-
dens smarža, laiks mūs vēl šobrīd lutina, lai 
mēs varētu apdarīt rudens darbus un tad jau 
lēnām jāiesoļo mierīgākā dzīves ritmā, kaut 
gan nekas mierīgs jau mūs negaida – rosī-
šanās bija ne tikai vasarā, tā turpināsies arī 
ziemā…

Atskatoties uz nu jau aizvadīto vasaru, 
jāsaka, ka tā ir bijusi aktīva, interesanta, aiz-
raujoša ar jaunu ideju realizēšanu, ar jaunu 
cilvēku iepazīšanu ne tikai MC “1.stāvs” 
ikdienā, bet arī biedrības “ARONAS PĪ-
LĀDZIS” aktivitātēs. Pavasarī jaunieši sa-
aktivizējās un iesniedza Madonas novada 
pašvaldībā divus jauniešu iniciatīvu projek-
tus – “Kusas sporta laukumu atjaunošana” 
un “Āra spēles svaigā gaisā”. Augusts Sidre-
vics patstāvīgi sagatavoja sava projekta pie-
teikumu, veiksmīgi sadarbojoties ar biedrī-
bu, tika iegādāts nepieciešamais inventārs 
un materiāli gan futbola laukuma, gan 
basketbola laukuma atjaunošanai. Futbo-
la laukuma atjaunošanā iesaistījās gan pats 
Augusts, gan viņa draugi, kuriem tuvs fut-
bols, gan jaunieši, kuri NVA programmas 
ES fonda projekta “Subsidētās darbavietas 
bezdarbniekiem” ietvaros no 1.februāra 
līdz 31.jūlijam strādāja biedrībā “ARONAS 
PĪLĀDZIS”. Padomu un palīdzību darbos 
sniedza Aronas pagasta pārvaldes vadītājs 
un ĪUN darbinieki. Prieks par to, ka puiši 
sākumā satikās ar pārvaldes vadītāju, izstās-
tīja savu ideju. Viņš ne tikai puišus uzklausī-
ja un deva padomus, viņš ir ievirzījis sarunas 
par tālāku futbola laukuma atjaunošanu, 
jo bez jauniem vārtu tīkliem ir nepiecieša-
ma arī paša laukuma seguma atjaunošana. 
Paldies Augustam Sidrevicam un viņa ko-
mandai par futbola laukuma atjaunošanu, 

kā teica pats Augusts: 
“Darbus darīt bija in-
teresanti! Viss iecerē-
tais tika izpildīts kva-
litatīvi un termiņā”! 
Prieks un gandarījums 
ir arī par otru lauku-
mu, kurš šovasar at-
guva savu otro elpu – 
basketbola laukumā, 
pateicoties jauniešu 
iniciatīvu projektam, 
arī notika atjauno-
šanas darbi. Tur liels 

paldies gan Aronas pagasta pārvaldei, gan 
ĪUN darbiniekiem, gan “RK Celtnieks” 
par ieguldīto darbu, lai jau pēc vasaras vidus 
spraigajiem Kaimiņu mačiem, basketbolu 
spēlētu arī pa vakariem, jo īpaši laikā, kad 
mūsu basketbolisti cīnījās FIBA Pasaules 
kausā. Novēlējums mazajiem un lielajiem 

basketbola spēlētājiem – spēlējiet saudzīgi, 
lai basketbola grozi, stīpas un tīkli (tos jau 
pēc kaimiņu mačiem nomainījām uz jau-
niem, cerams, izturīgākiem) ilgi paliek savās 
vietās! Otra projekta autors vēl šobrīd cītīgi 
strādā, lai mums Kusā būtu āra spēles, ku-
ras varēsim spēlēt svaigā gaisā – labs nāks ar 
gaidīšanu!



4 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023 MC 1. stāvs

Vasaras sākumā no Madonas novada 
fonda un Latvijas Lauku foruma puses 
tiku uzrunāta par iesaistīšanos 6.Latvijas 
Lauku kopienu parlamentā (LLKP), kurš 
notiek reizi divos gados ar mērķi kopīgi 
rast veiksmīgus risinājumus, kā arī jaunas 
iespējas lauku attīstībai, veicinot dažādu 
iesaistīto pušu sadarbību, izaicinājumu 
un prioritāšu identificēšanu vietējā, reģio-
nālā, nacionālā un Eiropas mērogā. Šo-
gad LLKP notika mūsu novadā – Ērgļos 
no 14. līdz 16.jūnijam. Līdz šim biedrība 
“ARONAS PĪLĀDZIS” aktīvi realizēju-
si gan mazākus, gan lielākus projektus  – 
esam pamanīti, tāpēc arī mūs uzaicinā-
ja uz īpašo programmas sadaļu  – Spalvu 
bužināšanas stāsti: Viedie ciemi  – dzīvā 
bibliotēka  – tajā bija “jālielās” ar paveik-
to un mums Aronas pagastā ir ar ko lepo-
ties! Paldies puišiem Artim un Raivo par 
prezentācijas idejas realizāciju! Dzirdē-
jām interesantus stāstus no visiem Latvi-
jas novadiem.

Kopumā Ērgļos tika iegūta ļoti vērtī-
ga pieredze un pārliecība par to, ka laukos 
mazajiem pagastiem ir jābūt, nevar visu 
“savilkt” lielajos novadu centros  – kat-
rā pagastā ir iedzīvotāji, kuriem rūp tas, 
kas notiek viņu dzīvesvietā. Paši iedzīvo-
tāji var būt ļoti aktīvi, var realizēt virkni 
dažādu ideju, var piedalīties sakopšanās 
talkās, var kopīgi izstrādāt idejas kādas 
vietas sakārtošanai vai uzlabošanai savā 
pagastā – ir tikai jāsanāk kopā un par to 
visiem aktīvi jādomā un jādara. Labs iesā-
kums tam visam bija “Kaimiņu štellēs” – 
“PAGALMA” sarunās, kur runājām par 
to, kas ir labs mūsu pagastā, ko vajadzētu 

uzlabot. Lūk, daži no pieminētajiem dar-
biem, kas būtu jāpaveic  – Līdēres ezera 
peldvietas sakārtošana (pārģērbšanās ka-
bīnes, peldvietas labiekārtošana), kā arī 
peldvietas ierīkošana pie  Kaijinieka, Zel-
gauskā nepieciešams informācijas dēlis, 
Kusas dīķu iztīrīšana, meniķis, WC no-
drošināšana Kusas estrādē pasākumu lai-
kā (lai ir pieejama arī lejā), nepieciešama 

Kusas estrādes atjaunošana (pārģērbša-
nās vieta – iespēja iegādāties vai iznomāt 
uz pasākumiem telti), estrādes augšā at-
stāt zonu bērniem (īpaši pasākumu laikā), 
nepieciešamas vairāk atkritumu tvertnes 
Kusā. Tuvākie darbi, pie kuriem tiek strā-
dāts – sporta laukumu atjaunošana (sko-
las sporta laukums, basketbola laukums, 
volejbola laukums), Melioratoru ielas pār-
būve (ietves, apgaismojums, segums), Vī-
tolu ielas posma atjaunošana, Lauterē Vie-
sienas ielas cietā seguma būvniecība, 
Lauteres kultūras nama siltināšana. 
Par šo visu “PAGALMA” sarunas 
notika 15.jūlijā. Šis tas jau ir pada-
rīts, šis tas tiks darīts, atliek vien gai-
dīt un domāt labas domas, lai top!

Pateicoties Ērgļu pieredzei, 
“PAGALMA” sarunām un līdz 
šim ieguldītajam darbam, biedrība 
“ARONAS PĪLĀDZIS” iesniedza 
pieteikumu, lai Aronas pagasts varē-
tu pretendēt uz atpazīstamības zīmi 
“Viedais ciems”. Līdz šim Latvijā at-
pazīstamības zīme piešķirta 18 ap-
dzīvotām vietām, savukārt atzinība 
piešķirta 26 kopienām. Atzinības 
zīmes saņemšanu izvērtē žūrija, ku-
ras sastāvā ir dažādu nozaru un jomu 
profesionāļi un eksperti, kuri izvērtē 
un meklē kopienas ar aktīvu un pro-
aktīvu rīcību, kopīgi izvirzītiem mēr-
ķiem un inovatīviem risinājumiem. 

Pēc pieteikumu izskatīšanas, tie tiek no-
doti tālāk komisijai un tā dodas iepazī-
šanās vizītēs. Arī pie mums 30.augustā 
viesojās “Viedo ciemu 2023” žūrijas pār-
stāvji, lai iepazītos ar Aronas pagastu. Pal-
dies Madonas novada fonda meitenēm 
Jogitai Baunei un Ilzei Bardziņai par ie-
drošinājumu, Aronas pagasta pārvaldes 
vadītājam Sandim Kalniņam par klāt-

būtni sarunās un aktīvu pagasta nākotnes 
redzējumu  – tagad atliek sagaidīt žūrijas 
komisijas lēmumu. “Viedie ciemi” ir ko-
pienas lauku apvidos, kas pašas veido un 
pielieto jaunus risinājumus, lai nodrošinā-
tu ciemu dzīvotspēju, tie balstās vietējos 
resursos, izmanto savas stiprās puses un ie-
spējas. Aktīva, radoša, intelektuāli bagāta 
iedzīvotāju kopiena ar mūsdienīgu redzē-
jumu par savu ciemu/pagastu – UN MĒS 
TAČU TĀDI VARAM KĻŪT!

Ceļā uz viedo ciemu…

Sagaidot “Viedo ciemu 2023” komisiju



5Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

Vasara ir paskrējusi  – migla no rītiem, 
bērni uz skolu, un dažam kokam jau krāso-
jas lapas. Rudens klāt. Bet par to neskums-
tam, jo esam gatavi jaunai sezonai.

Bet, pirms sākt jauno, nedaudz jāatska-
tās uz aizvadīto vasaru. 

Šis nebija parasts, bet Dziesmu svēt-
ku gads, un arī mūsu vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Ritsolis” piedalījās gan Madonas 
svētkos 3. jūnijā, gan arī Dziesmu un Deju 
svētkos Rīgā jūlija sākumā. Un pēc tam viņi 
vēl priecēja mūs ar savu skaisto dejas soli 
Aronas pagasta svētkos. Paldies dalībnie-
kiem un vadītājai Inārai Cakulei  – lepoja-
mies!:) Un aicinam jaunus dalībniekus!

Darbīgi pagasta pasākumos iesaistījās 
vokālie ansambļi “Mārtiņrozes” un “Me-
žābele”, kā arī amatierteātris “Aronieši”  – 
sirsnīgs paldies vadītājām: Ivetai Bērziņai, 
Lailai Jēkabsonei un Laimai Vanagai. Sā-
kām ar Mātes dienas koncertu 14.  mai-
jā, kurā piedalījās arī Dzelzavas deju kopa 
“Dzeldes” un PII “Sprīdītis” dalībnieki  – 
kopā izveidojās jauks un sirsnīgs pasākums. 

Ar ansambļiem un teātri veidojām arī 
Līgo koncertus 23.  jūnijā  – Zelgauskā, 
Lauterē un Kusā. Teātris bija sarūpējis ne-
nopietnas tautasdziesmas, kurām ar savām 
dziesmām pieskaņojās ansambļi. Tas nebūt 
nebija viegli – ik pēc stundas būt citur un 
sākt atkal visu no gala. Jauki, ka skatītāju ne-
trūka nevienā vietā – sirsnīgi mūs uzņēma 
Zelgauskas kopiena Tupeņkalnā, omulīga 
gaisotne valdīja zem vecajiem parka kokiem 
Lauterē, un Kusā pievienojās arī atraktīvais 
tandēms “Mūžam zaļi” , līdz ar to pasākums 
sanāca skaļāks un jautrāks. Bet Līgo naktī 
dejot aicināja estrādē Diskoballe.

Un tad jau nāca lielākais vasaras pasā-
kums – Aronas pagasta svētki 15.jūlijā. Tik 
jauki, ka organizēšanā iesaistās un spēkus 
kopā saliek visas pagasta iestādes un pār-
valdes vadītājs – tad viss SANĀK! Tur visu 
smalkāk aprakstīs Iveta, es tikai pateikšu, ka 
arī visi kultūras nama kolektīvi piedalījās un 
kuplināja pasākumu.

Nedēļu pēc tam, 22.jūlijā, Lauteres kul-
tūras namam bija tas gods uzņemt pie se-
vis Vaijes delegāciju, organizējot koncertu 
un vakara saviesīgo daļu. Koncertā pieda-
lījās kolektīvi no Sarkaņu pagasta (senioru 
deju kolektīvs “Senči” un Sarkaņu Amatu 
skolas etnogrāfisko kokļu kopa), Dzelzavas 
pagasta (Dzelzavas amatierteātris) un Aro-
nas pagasta (ansambļi “Mežābele” un “Mār-
tiņrozes”).  – Bet, kas gan šiem pagastiem 
ir kopīgs? Nu protams  – pārvaldes vadī-
tājs Sandis Kalniņš! Tātad arī kolektīviem 
jādraudzējas.:)

Un tad jau esam nonākuši līdz Kapus-
vētkiem – vakarā pēc Skāķu kalna kapusvēt-
kiem bija Ērika Gruzniņa koncerts, prieks 
par jauko gaisotni un atsaucīgajiem skatītā-
jiem! Bet pēc Līdēres kapusvētkiem – tra-
dicionālā balle. Starp abiem šiem svētkiem 
iegadījās Lielais Vējš, un Skāķu kalna un 
Līdēres Vecie kapi ir kļuvuši daudz klajāki, 
gandrīz neatpazīstami.

10.septembrī organizējām Tēva dienu, 
paldies visiem dalībniekiem!:) Ko tad mēs 
īsti darījām? – Veidojām ziedu istādi – kurā 
lielāko artavu deva Emīlija Vilciņa, priecē-
jot ar ziedu daudzveidību un krāsainību, 
liels viņai paldies! Un paldies arī pārējām 
dalībniecēm – Mirdzai Valdbergai, Inai Ci-
merei, Vitai Zepai un Inai Stāmerei, patei-
coties Jums kultūras nams ietērpās krāšņā 
ziedu rotā. Andrejs Pujats palīdzēja tiem, 
kas gribēja izgatavot koka figūras dārzam, 
prieks, ka vairāki tēti 
krita azartā, un kopu-
mā izveidojām četrus 
interesantus veidoju-
mus, no kuriem trīs ir 
apskatāmi pie kultūras 
nama. Varēja spēlēt da-
žādas galda spēles un 
badmintonu, maza-
jiem bija izveidots (un 
tāds tas arī paliks turp-
māk) rotaļu stūrītis, 
skatījāmies multfilmu 

Zeltknābītis uz lielā ekrāna, un virtuvē, sa-
vukārt, šiverēja Sigita Kokare-Grunte ar pa-
līgiem, par to vairāk viņa pati: 

Tēva dienas 
pavārmāksla

Katras sievietes/sievas/mātes uzdevums 
ir rūpēties par siltām un veselīgām maltītēm 
vīrietim/vīram/tēvam un bērniem, vecve-
cākiem. Lielākoties meitenes un puikas to 
apgūst no saviem vecākiem. Bet, gadās si-
tuācijas, kad tā neizveidojas. Tad jāskolojas 
pašiem jaunībā vai jaunizveidotajā ģimenē. 
Ja vecāki labi nepieprot pavārmākslu, tad 
viņi nevisai spēj iesaistīt bērnu, jo paši ir mā-
cīšanās procesā. Tomēr ģimenē ir tā burvīgā 
lieta, ka var mēģināt atkal, atkārtot ēdienu, 
kas garšo, vēl un vēl, kamēr apgūts. Tikai – 
uz to ir jānoskaņojas: es atveros skoloties... 
Lai mācītos kopā vairākas paaudzes, radās 
doma Tēva dienā tikties Lauteres kultūras 

Šonedēļ jau sāksies astronomiskais ru-
dens, lielie darbi jau būs apdarīti, jāsāk krāt 
spēks garajam, tumšajam rudens/ziemas 
laikam  – tāpēc lasiet kopā pasakas, dze-
joļus, spoku stāstus, anekdotes, dziediet 
kopā  dziesmas un gatavojieties iegriezties 
MC “1.  stāvs” Skaņu ierakstu studijā, lai 

kopīgi varam radīt “MĪĻUMGRĀMA-
TU ĢIMENEI”! Aronas pagasta pārval-
des iestāžu un struktūrvienību kolektīvi, 
amatiermākslas kolektīvi, uzņēmumu ko-
lektīvi  – aicinām jūs arī iesaistīties īpašās 
grāmatas veidošanā!

Aktīva ierakstu veikšana sāksies 

oktobrī! 
Katra ģimene (kolektīvs), kas iesaistī-

sies šajā veidošanas procesā, projekta no-
slēgumā “MĪĻUMGRĀMATU ĢIME-
NEI” saņems kā dāvanu. 

JO KOPĀ MĒS VARAM PAVEIKT 
LIELAS LIETAS! 

MC “1. stāvs” vadītāja Iveta
*Projekts tiek realizēts ar Madonas novada pašvaldības finansiālu atbalstu

*  *  *
MC 1. stāvs / Kultūra

Kultūras dzīves raibumiņi



6 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023 Kultūra

namā un ļauties divu vienkāršu ēdienu pa-
gatavošanā – rīvēti cepti kartupeļi ar timiā-
nu un saldā cepumu/šokolādes desa. 

Gan bērni un pieaugušie raiti “iegrima” 
gatavošanas procesā – katram bija jānomizo 
un jāsarīvē vismaz viens kartupelis. Un tad 
sākās cepšana (šoreiz 5 pannas sacepām). 

Paralēli bērni ķērās pie cepumu smalci-
nāšanas, želejas konfekšu griešanas un tālāk 
karsējamo sastāvdaļu sarēķināšana un sildī-
šana. Nosmējāmies, ka kompetenču izglītī-
ba, re, kur dzīvē veidojas. 

Komanda bija patiešām brīnišķīga! 
Īpašs paldies Samantai, Paulai un Līgai! 
Kartupeli kāds mizoja pirmo reizi un lie-
liski tika ar to galā. Pie kopīgi servēta galda 
pasniedzām un mielojāmies ar Tēva dienas 
svētku maltīti. 

Lai arī lasītāji varētu izmēģināt, pievie-
nojam abas receptes. 

KARTUPEĻI AR TIMIĀNU 
Sastāvdaļas: kartupeļi, eļļa, sāls, kaltēts 

timiāns. Sarīvējam vai sablenderējam kar-
tupeļus skaidiņās un liekam uz pannas (var 
arī cepeškrāsnī) ar eļļu cepties. Pārkaisām 
sāli un timiānu (pēc garšas izjūtas). Ja patīk 
kraukšīgi cepts, tad ļaujam, lai apgrauzdējas, 
ja ne – apmaisām biežāk.

CEPUMU–ŠOKOLĀDES DESA
Sastāvdaļas: 
400 g cepumu (“Selgas” vai citi)
150 g sviesta
100 ml piena
2 ēdamkarotes cukura
2 ēdamkarotes ar kaudzi kakao
Marmelāde (pēc izvēles 100–200 g)
1) cepumus sadrupina gabaliņos lielākā 

bļodā
2) marmelādi sagriež kubiciņos 
3) sviestu izkausē katliņā, pielej pienu, 

pieliek cukuru un kakao. Tad pieber mar-
melādi un pamaisa, kamēr marmelāde drus-
ku sāk kust (bet lai neizkūst pavisam). Tad 
beidz karsēt.

4) cepumus pārlej ar karsto mērci, sa-
maisa liek uz folija vai sviestpapīra, izveido 
desas formu, stingri ietin un noliek ledus-
skapī sastingt (vismaz 2 stundas) via saldē-
tavā (~45 min). !! Jāatceras, ka ledusskapī 
nedrīkst likt karstu – jāpadzesē un tad. 

Cepumu desas izmaksas ir ~5,- eiro, un 
četru cilvēku ģimenei pilnīgi pietiks. Saldā 
desa ir sātīga, tāpēc reizēm ar 2 gabaliņiem 
arī ir gana. 

Interesanti – internetā ir izlasāms stāsts, 
ka saldās desas receptes autore ir Ņina 
Masiļūne, viņai tagad varbūt jau ir 101 
gads. Viņa izdevusi padsmit pavārgrāma-
tas. 2018. gadā Masiļūnes kundzei tika pa-
sniegts Triju Zvaigžņu ordenis.

Kā radās cepumu desa?
Uz kādu groziņu vakaru katram viesim 

bijis uzdevums sagādāt kādu gardumu, Ņi-
nai žāvētu desu – našķi, kuru tolaik nevarē-
ja tā vienkārši aiziet uz veikalu un nopirkt.

Pavārei neizdevās to dabūt, tāpēc viņa 
nolēmusi taisīt to no tā, kas pie rokas. Vairā-
kas reizes mēģinājusi, kamēr izdevies uztai-
sīt ko līdzīgu mammas kūkai no bērnības. 
Galaiznākumu ietinusi follijā un devusies 
uz groziņu vakaru ar “desu”.

Protams, liels bijis citu viesu pārstei-
gums kad žāvētās desas vietā no folija izri-
tināts šis gardums. Kāds pat iesaucies: “Tā 
desa taču ir veca!” redzot ka tā drūp un ne-
maz neizskatās pēc žāvēta desas. Tā arī ra-
dies nosaukums “Saldā desa”.

Pirmoreiz recepte publicēta žurnālā 
“Padomju Latvijas Sieviete” 1976. gadā.

Un mēs to turpinām vēl 2023. gadā...

Vēl jāpiemin, ka 22.maijā Haralda Sī-
maņa draugi kultūras namā organizēja viņa 
piemiņas koncertu, kurš ir arī uzfilmēts un 
labā kvalitātē redzams interneta vietnē You-
Tube. Draugi dalījās arī savās atmiņās par 
skaistās balss īpašnieku un dziesminieku, 
līdz ar to pasākums bija dvēselisks un jauks. 
Cerams, ka citugad atkal tiksimies.

Prieks, ka PII “Sprīdītis” un Kusas pa-
matskola saviem izlaidumiem izvēlējās kul-
tūras nama telpas  – vienmēr priecājamies 
par lielāku rosību namā.

Ir liels prieks par atsaucīgiem kolēģiem, 
kaimiņiem un draugiem, kuri sparīgi iesais-
tās kultūras dzīvē un neliedz savu palīdzī-
bu – es nemēģināšu nosaukt visus, jo varu 
kādu neviļus piemirst – bet – jūs paši zinat! 
Saku jums visiem LIELU PALDIES!!!

Un tā mēs nonākam pie nākotnes plā-
niem jeb jaunās sezonas, kad pašdarbības 
kolektīvi atsāk intensīvu darbu:



7Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

Mūsu dzimta no vecāsmātes puses ir 
nākusi no Reseļu dzimtas. Zelma Mari-
ja Resele Jāņa m. (dzim. 1902.g. 3. maijā 
“Avotiņos”), apprecējās ar Alfrēdu Tipaini 
Pētera d. (dzim. 1899.g. augustā “Salānie-
šos”). Viņiem Lubejā piešķīra 22 ha zemes, 
tāpēc nolēma celt māju. Vispirms 1923.g. 
uzcēla kūti. “Līdumnieki” sākti celt 1924.g. 
Tajā vietā bija mežs, tāpēc vispirms vaja-
dzēja izlīst līdumu. Māju  Zelmai un Al-
frēdam  palīdzēja celt brigāde no Latgales 
(par darbu bija jāsamaksā siļķu muca). Tā 
kā izzāģēja mežu, tad materiāls mājai jau 
bija. Vienstāvu guļbūves māja, apšūta ar 
dēlīšiem, šifera jumtu. Ir 3 istabas, liela vir-
tuve, ķēķis (kur vārīja lopiem ēdamo), po-
rūzītis un iekšā sausā tualete, kas tajā laikā 
bija liels retums. Uz istabaugšu iet trepes. 
Pēc tam uzcēla šķūni.

Vecaimātei Zelmai bija 3 māsas un 2 
brāļi, vecamtēvam – 4 māsas un 2 brāļi.

Zelma jaunībā smagi strādāja kolhozā, 
lauku brigādē, par ko ļoti maz maksāja. Al-
frēds gāja mežā un nodarbojās ar amatnie-
cību. Brīvdienās abi spēlēja kapelā – Zelma 
vijoli, Alfrēds  – vijoli un cītaru. Ģimenē 
piedzima meita Ilga 1926.g. 19.novembrī  
un dēls Vilis 1932.g. 30. novembrī.

Kad bērni bija paaugušies, viņu ceļi 
šķīrās. Vecaistēvs pārcēlās uz Madonu, 

gatavoja koka karotes, cirvju kā-
tus, izkapts kātus, cītarus, mēbeles, 
virpoja vāzes u.c. Godos arī foto-
grafēja, daudz foto ir par Madonas 
pilsētu. Materiāli par viņu ir Mado-
nas novadpētniecības un mākslas 
muzejā. 

Kara laiku pārlaida mežā, visi – 
gan cilvēki, gan lopiņi – palika dzī-
vi. Pēc vecāsmātes stāstītā, mājā bija 
ienākuši gan vācieši, gan krievi, bet 
nekas netika izpostīts. Māja, kūts 
un šķūnis palika neskarti. Arī ne-
viens no radiem netika izsūtīti.

Dēls Vilis Madonā uzcēla māju. 
Viņa ģimenē piedzima 2 dēli. 

Kad mēs abas ar māsu Valdu mācījā-
mies Lubejas 7-gad. skolā, vecāmāte iztiku 
ieguva no naturālās saimniecības, jo pensija 
bija ļoti maza, sākumā 12 rbļ. Turēja goti-
ņu, aitas, vistas, nobaroja cūku. Bija 4 bišu 
saimes, ogulāji, izaudzēja dārzeņus. Viņa 
teica, ka veikalā vajadzēja nopirkt tikai 3 
lietas – maizi, cukuru un siļķi. Mans tētis 
nomira, kad man bija 10 gadi. Mamma Ilga 

strādāja Lauterē pansionātā, pēc tam par 
kluba vadītāju, dziedāja korī.    

Māja regulāri tika remontēta, nomainī-
ti logi. Šķūnis gan tika nojaukts, jo dēlam 
Vilim bija vajadzīgi materiāli Madonas mā-
jas celtniecībai. Alfrēds Tipainis pēdējos 
gadus nodzīvoja Madonā, bet Zelma Ti-
paine visu mūžu nodzīvoja “Līdumniekos”. 
Bija stelles un kad bija nepieciešams, izau-
da vadmalu, no kuras izšuva dēlam uzvalku, 
meitai svārkus u.c.

“Līdumnieki”

Kultūra / Mājas stāsts
 • Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rit-

solis” aicina savā pulkā jaunus dalībniekus, 
informācijai – Ināra 26339045.

 • Jāpiemin, ka Zelgauskā turpina, un 
tagad jau tīri oficiāli darbojas Mīļ-darbu 
klubiņš, vadītāja Sigita Kokare-Grunte  – 
priecājamies par jaunu kolēģi, šogad esam 
izveidojuši jaunu štata vietu. Visi, kuri grib 
aust, darboties ar rokdarbiem, vai vienkārši 
pabūt labā kompānijā – laipni gaidīti treš-
dienās Zelgauskas bibliotēkā. 

 • Veidojam bērnu deju grupu, vadītāja 
Ināra Cakule. Septembrī mēģinam apzināt, 

cik daudz un kādu vecumu gribētāji ir  – 
un tad sapratīsim, kas mums sanāk. Tālru-
nis informācijai: Kristīne 29458178, Ināra 
26339045. Darboties sāksim ar oktobri.

 • Ar oktobra mēnesi sāksim vēl vienu 
jaunu lietu – gleznošanu kopā ar Maiju Ja-
koviču, mūsu pašu gleznotāju. Telpa jau 
tiek krāsota un iekārtota. Nav nozīmes, vai 
jūs jau esat ar pieredzi, vai galīgi bez – aici-
nāti visi gribētāji, sekojiet līdzi informācijai, 
vai zvaniet – Kristīne 29458178.

 • Mums vēl šis tas ir padomā – bet ne-
var visu izšaut reizē!:)

20. oktobrī 
Lauteres kultūras namā

Plkst. 19.00 
Sarkaņu amatierteātra 
“Piņģerots” izrāde DŽ. 

Gluotomass 
“Ģimenes svinības”, 

ieeja 3,00 EUR

Plkst. 22.00 
Balle kopā ar grupu “Rolise”, 

ieeja 7,00 EUR.



8 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

Atskatoties vasaras notikumos...
16. maijā bibliotēkā notika Kusas 

pamatskolas piektklasnieku (skolotāja 
Ilona Sāre) Skaļās lasīšanas sacensības. 
No savas klases visvairāk punktus iegu-
va Raivis Šķesters. 2. jūnijā Raivis pieda-
lījās Skaļās lasīšanas sacensību Madonas 
novada/ reģiona finālā.

Mīļdarbu klubs “Zelgauska” 10. jū-
nijā atzīmēja Publiskās adīšanas dienu 

pie bibliotēkas ēkas Zelgauskā. 15. jūlijā 
piedalījās Aronas pagasta svētkos ar ra-
došajām aktivitātēm – zāļu paklāja kopī-
ga aušana un rokassprādžu tamborēšana. 

Kā arī trešdienās un sestdienās darbojas 
bibliotēkā.

Vasaras vidū 15.  jūlijā Aronas pagas-
ta svētki “Kaimiņu štelles”. Bibliotēka ra-
došajās “Kaimiņu štellēs” pagasta svētku 
dalībniekiem piedāvāja apskatīt grāmatu 
izstādi “Tik dažādi kaimiņi – arī grāma-
tās!”, interaktīvo lasīšanu (Lasi krāsas!), 
salikt tautasdziesmu četrrindi, atcerēties 
alfabētu un salikt to uz magnētiskās tāfe-
les vai sarindot burtu akmentiņus alfabēta 

secībā. Arī bibliotēkas ieeja bija nofor-
mēta ar tautasdziesmām, sakāmvārdiem 
vai parunām  – protams, viss par un ap 
kaimiņiem!

Septembris bibliotēkā sākās ar Ābe-
ču izstādi. Septembris ir arī Dzejas dienu 
mēnesis! 8. septembra vakarā bibliotēkā 
interesenti pulcējās uz Dzejas vakariņu 
“Kad vārdi un dziesma izdaiļo rudeni”. 
Kristīnes Pujates dzejas lasījumu papil-
dināja mūziķi Zita, Jorens, Aigars. Ļoti 

jauks, emocijām bagāts pasākums! Pal-
dies māksliniekiem, kuplajam apmeklētā-
ju pulkam, organizētājiem un pasākuma 
atbalstītājiem Evitai un Guntaram (LG 
Tehnika), Mārtiņam Cimeram!

No 18. septembra Aronas pagasta bib-
liotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā 
Lauterē apskatāma novadnieces, dzejnie-
ces Dzidras Bogatirevas sunīšu kolekci-
jas izstāde “Suņi, sunīši, suņuki”, savukārt  
oktobrī izstāde būs apskatāma bibliotēkā 
Kusā.

Ik gadu pavasarī un rudenī notiek 
Putnu dienas  – pasākumi dažādās Latvi-
jas vietās. 28. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 
14.00 aicinām piedalīties Aronas pagasta 
bibliotēkā Kusā pasākumā “Putnu baro-
tavu darbnīca”. Informācija par pasāku-
mu: www.putnudienas.lv/lv/pasakumi/
putnu-barotavu-darbn-ca-kusas-bibliot-k/

Mājas stāsts / Bibliotēkā

Dzejas vakariņš... Mākslinieki Jorens, Zita, 
Aigars, Kristīne

Bibliotēkas Sveiciens rudenī!

1992.g. janvārī Zelma Tipaine 89 gadu 
vecumā aizgāja aizsaulē, apglabāta Liezēres 
kapos.

Mājā vēl saglabājies galds, maizes 

krāsns. Zelma bija ļoti labsirdīgs un strā-
dīgs cilvēks. Satika ar visiem kaimiņiem. 
No bērnības atceros kā visi apkārtējie kai-
miņi sapulcējās Grietiņkalnā un svinē-
ja Jāņus. Pēdējos gados pie viņas brauca 
Madonas Mūzikas skolas direktors Artis 
Kumsārs un pierakstīja agrāko laiku dzies-
mas un nostāstus. Ir iznākusi plate Latviešu 
folklora, kas pieejama internetā.

Varu pieminēt, ka Lubejā kaimiņu 

mājā tika uzņemti kadri no filmas “Likteņa 
līdumnieki”.

Tagad, pēc vecāsmātes nāves, “Līdum-
niekos” dzīvo mazdēls Māris Tipainis Viļa 
d.. Tīra mežu. Spēlē ģitāru un dzied.

Mana māsa Valda Aroniete dziedā-
ja Zelgauskas sieviešu ansamblī Madaras. 
Diemžēl viņas dzīve pēkšņi 66 gadu ve-
cumā aprāvās. Viņas meita Sigita Kokare- 
Grunte novadījusi 50 kāzas. Otrai māsi-
ņai Rūtai Bērziņai Cēsu pusē ir zemnieku 
saimniecība, audzē nobarojamos lopus. 
Abām ir kuplas ģimenes.

Mans ceļš pēc Liepājas lietišķās mākslas 
vidusskolas beigšanas, 1977.g. atkal atveda 
uz dzimto pusi. Sākumā strādāju Kusas, 
pēc tam Lauteres k.n. Patīk mūzika. Kādu 
laiku, kopā ar mammu un Jāni Ruņģi, spē-
lējām lauku kapelā. Dēls Dainis gatavo mē-
beles un glezno. 

Mans sapnis un vēlēšanās būtu, lai vec-
vecāku sūri un grūti celtās mājas “Līdum-
nieki”, nākotnē paliktu radiem!

Mazmeita Agra Zalāne



9Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

28. aprīlī sākās mūsu otrais kruīza ce-
ļojums. Šoreiz izvēlējāmies maršrutu 
Venēcija–Brindisa–Mykonos–Pireja–Splita.

Vispirms jau gribu pastāstīt, kā es sāku 
savus ceļojumus ar kuģi. Februārī būs divi 
gadi kopš esmu iestājusies incruise klubā. 
Tas nozīmē, ka katru mēnesi maksāju dalības 
maksu, kas sastāda daļu no mana ceļojuma 
summas. Patreiz gan varu izmantot tikai pusi 
no iemaksātās summas un otru pusi nākas 
piemaksāt pašiem. Februārī apritēs divi gadi 
kopš esmu klubā, tad varēšu izmantot iemak-
sāto summu 100 % apmērā. Ceļojuma biļetes 
jāiegādājas vismaz 90 dienas pirms ceļojuma.

Kruīzs sākās 30. aprīlī, bet līdz sākum-
punktam jānokļūst pašiem  – un šoreiz tā 
ir Venēcija. Tā kā lidmašīnas uz Venēciju 
29.  aprīlī nelidoja, tad izlidojām 28.  aprīlī. 
Ielidojām Itālijas pilsētā Treviso (1.  bilde). 
Tālāk ar autobusu devāmies uz Mesti, kur 
jau bijām rezervējuši viesnīcu, tur pavadījām 

divas dienas un apskatījām pilsētiņu.
30. aprīļa rītā ar vilcienu devāmies uz Ve-

nēciju, diemžēl to pabaudīt nesanāca, jo bija 
jasakārto kuģošanas formalitāte. Kā izrādījās 
lielais lainers nepiestāj pašā Venēcijā, tāpēc ar 
maziem kuģīšiem visus ceļotājus nogādā līdz 
lielajam kuģim. Acīmredzot, ūdenstilpne nav 
tik dziļa, lai tajā piestātu 13 stāvīgs kuģis. Ku-
ģojām ar MSC Sinfonija tā garums ir 275 m 
(2. bilde). 

Nonākot uz kuģa, sekoja pārbaudes, kat-
ram ceļotājam izsniedz kartiņu, kura darbo-
jas visu ceļojuma laiku kā caurlaide, kajītes 
atslēga. Uz tās norādīts kajītes numurs, laiks 
cikos jāierodas vakariņās un pie kura galdi-
ņa jāsēž. Sekmīgi izejot pārbaudes, nonācām 
savā kajītē, šoreiz guļam piektajā stāvā un 
istabiņā bijām divatā. Iekārtojamies un doda-
mies aplūkot kuģi, visur darbojas lifti, bet ir 
iespēja pārvietoties pa kāpnēm. Baudot kuģa 
atmosfēru nonācām pie Zanzibāras – vietas, 

kur varēja baudīt gardu maltīti zviedru gal-
da veidā, izvēle bagātīga,  plaša un katru die-
nu mainīga, savukārt vakariņojām restorānā. 
Ēdienu baudīšanas izmaksas bija iekļautas 
cenā, vienīgais par ko bija jāpiemaksā pa-
šiem – bāros iegādātie stiprinātie dzērieni.

Par cik laiks mūs lutināja, darbojās visi 
baseini, bērnu atrakcijas, cilvēki sauļojās un 
baudīja brīnišķīgos laikapstākļus (3.  bilde). 
Plkst. 16.00 uzsākām savu ceļojumu uz Itā-
lijas pilsētu Brindisu. Kuģis peld tikai pa 
nakti, ja nav lieli pārbraucieni uz citu valsti, 
8.00 esam klāt. Pēc brokastīm, caur stingru 
kontroli, nokāpjam no kuģa, jo vēlējāmies 
apskatīt arī citas pilsētas, bet tie kuri vēlējās 
varēja palikt uz kuģa un baudīt piedāvātās 
izklaides un nodarbības. Ar autobusu devā-
mies uz centru, lija lietus, bet tas netraucēja 
priecāties par pilsētvidi, izdevās lieliska foto 
sesija atmiņu albumam. Tā kā tā bija pirm-
diena, daudzi veikali bija slēgti. Aplūkojuši 

Kruīza ceļojums – izaicinājums un piedzīvojums

*  *  *
Aronas pagasta bibliotē-

ka aicina bērnus , jauniešus un 
pieaugušos iesaistīties Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas lasīšanas 
veicināšanas programmā “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”. 
“Katrā vecumgrupā ir jāvērtē 
piecas grāmatas, bet Vecāku žū-
rijas kolekcijā – četras, papildus 
atļaujot izvēlēties jebkuru grā-
matu no pārējās kolekcijas,  lai 
arī pieaugušie iedziļinātos bēr-
nu un jauniešu literatūrā. Šogad 
iekļauto grāmatu klāsts ir ba-
gāts gan ar mūsdienām aktuālo 
tematiku, kas ļauj ielūkoties pa-
gātnē, gan aizrauj ar pasakainu 
fantāzijas lidojumu. Kolekcijā 
varam lasīt dzeju, aplūkot un iz-
pētīt komiksus, skaitīt skaitām-
pantus, izvēlēties un vienā nak-
tī izlasīt romānu, lēnām baudīt 
stāstu krājumus un priecāties 
par lielisko ilustratoru devumu. 
(Avots: https://lasamkoks.lv/
lat/bernu_un_jauniesu_zuri-
ja/2896-bernu-jauniesu-un-ve-
caku-zurija-2023) . Lūk! 2023. 
gada grāmatu kolekcija:

5+
1. Anete Melece. Pazudu-

šais miedziņš.
2. Aivars Neibarts. ŅAU-

diena.rrr..
3. Ieva Samauska. Soliņš un 

Miskaste. 
4. Anna Oņihimovska. 

Klimpas kungs un burinieks. 
5. Rosio Bonilja. Kaimiņi.
9+
1. Ruta Svaža. Pelesdēls 

Gudrinieks. 
2. Vitalija Maksvīte. Bete 

un lidojošā dzimšanas dienas 
dāvana. 

3. Daina Tabūna. Lasis St-
asis un Atlasijas okeāns. 

4.  Gaja Guna Ekle. Brālis, 
kas nebija vajadzīgs.

5. Trīnu Lāna. Skeleta Juha-
na gaitas. 

11+
1. En den dīno šoko loko 

tīno. 
2. Žans Klods Murlevā. 

Upe, kas tek atpakaļ. 
3. Dzintars Tilaks. Zlatas 

ceļš. 
4. Rēli Rēnausa. Kā mans 

tētis atrada sev sievu.
5. Aino Pervika. 

Burmemme. 
15+
1. Igne Zarambaite. 

Melndzelmji. 
2. Silēna Edgāra, Pols 

Beorns. Mūru dāma. 
3. Jennija Jēgerfelde. Mana 

kolosālā dzīve. 
4. Mavils. Kinderlande.
5. Toms Deimonds Barvi-

dis. Zaļā dzīle. 
Vecāku žūrija 
1. Delfīne de Vigāna. Bērni 

ir karaļi. 
2. Kristīne Ilziņa. Es nelieci-

nāšu pret jums. 
3. Virdžīnija Grimaldi. Laiks 

atkal iedegt zvaigznes..
4. Monika Kompaņīkova. 

Piektā laiva. 
Informāciju par jaunajām 

grāmatām un bibliotēkas aktivi-
tātēm var atrast Facebook Aro-
nas pagasta bibliotēkas, Aronas 
bibliotēkas, Viesienas bibliotēkas 
lapās.

Uz tikšanos bibliotēkā! Aronas 
pagasta bibliotēkas vadītājas  

Dace Cāzere un Ina Cimere

Bibliotēkā / Kruīzs



10 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

pilsētu dodamies atpakaļ uz kuģi, lai ļautos 
vakara izklaidējošajai programmai, koncerti, 
praktiskas nodarbības, deju vakari un kursi, 
karaoke. Katru vakaru no 18.00-20.00 bija 
lielais šovs, kas dāmām un kungiem deva ie-
spēju saposties. Kas neapmeklēja koncertus, 
tie varēja savu laiku kavēt apmeklējot veika-
lus, kuros varēja iegādāties dažādas zīmolu 
preces. Atpūsties spēļu zālēs, bāros, vienkārši 
skatīties TV vai nodarboties ar sporta spēlēm 
(4. bilde). Ap 23.00 uz 13.klāja, sākās disko-
tēka, kuru vairāk apmeklēja jaunieši.

Vakariņas devāmies baudīt 21.30, kā 
jau minēju iepriekš, tās iekļautas cenā. Varē-
jām izvēlēties no ēdienkartes piedāvājuma, 
ko sirds kāro. Pats restorāns grezns ar daudz 
galdiņiem, pie tā varēja apsēsties 2–12 cilvē-
ki, atkarībā, cik cilvēku grupā. Pie vakariņās 
piedāvāja ūdeni, vīnu katram pēc savām vēl-
mēm, par šiem gan bija jāpiemaksā – ūdens 
pudele (0,75) maksāja 3,50, savukārt, vīna 
glāze (200 ml) 6 EUR. No ēdieniem izvēlē-
jāmies jūras veltes, ko ikdienā neēdam. Mani 
favorīti noteikti bija lasis, forele. Saldajā pa-
sniedz augļus, kūkas, pudiņus un saldēju-
mu. Kā jau restorānā, porcijas bija mazas, 
bet man pietika, Jānim gan prasījās nedaudz 
vairāk. Tāpēc dažus vakarus devāmies baudīt 
maltīti “Zanzibārā”, kur varēja ēst, ko grib un 

cik grib. 
Nākamā diena pagāja ceļojot visu die-

nu un nakti uz Grieķiju. Pa dienu laiks bija 
silts, bet pēcpusdienā sāka apmākties un cel-
ties vējš, sākās lietus un vētra. Klāji tika no-
slēgti, lai pasargātu cilvēkus, gaiteņos bija sa-
likti maisiņi, ja gadījumā kādam kļūst slikti. 
Bet izklaides un šovi turpinājās ierastā ritmā. 
Nedaudz padejojām un devāmies pie miera, 
beidzot varēja just, kā kuģis šūpojas viļņiem 
līdzi. Gulējām ļoti labi un vētru nejutām. No 
rīta pamostoties viss bija rimis un iekuģojām 
Grieķijas pilsētā Mykonos (5. bilde). Piestāt-
ne atradās turpat pilsētā, ļoti skaista pilsēta. 
Mājas baltos toņos, iedzīvotāji rūpējas ap 
savu namu estētisko izskatu, ieliņas bruģētas, 
šauras kā labirinti. Uzmanība jākoncentrē, lai 
neapmaldītos. Gandrīz katrā mājā veikaliņš, 
jo pilsēta ir tūristu iecienīta. Esot šajā pilsētā 
noteikti bija jānobauda vietējā kafija, jāiegā-
dājas suvenīri, un laiks nepielūdzami ved at-
pakaļ uz kuģa klāju.

Uzaustot jaunai dienai dodamies iepazīt 
Grieķijas pilsētu Pireya. Ar autobusu, kura 
biļetes cena katram pasažierim ir 25  EUR, 
mūs aizved uz Atēnām (6. bilde). Tad uz sla-
veno Akropoli. Izstāvam garu rindu pēc bi-
ļetēm, jo ļoti daudz tūristu, laiks karsts. Bet 
skati, ainavas vēsturiskais baudījums paliks 

atmiņās. 
Un, kas gan ir ceļojums bez kāda ami-

zanta atgadījuma? Izdzeram pa atspirdzino-
šam dzērienam, lai dotos uz kuģi. Bet tā jau 
ir, ka angliski nemākam un izlasīt arī nepro-
tam. Protams, iekāpjam nepareizā autobusā. 
Izrādās, tas vadā pa Atēnu ievērojamākajām 
vietām. Sapratām, ka autobuss uz kuģi nu ne-
kādā veidā mūs neaizvedīs, kāpām ārā kādā 
pieturā. Labi, ka pieturā ir gidi, kuri tūristiem 
palīdz apskatīt pilsētu. Ar zīmju palīdzību iz-
stāstām, ka mums jānokļūst uz kuģi. Tiekam 
laipni iesēdināti autobusā un veiksmīgi no-
nākam Akropolē. Un nu jau esam gudrāki, 
iekāpjot nākošajā autobusā – pareizajā. Ceļu 
mērojam ar divstāvīgu autobusu, tam nebija 
jumta. Pilsētas ainavu bagātina apelsīnu un 
mandarīnu koki, braucot tos varēja aizsniegt 
ar rokām (7.  bilde). Bet līdzās skaistajiem 
skatiem pavadīja uztraukums, vai paspēsim 
uz kuģi, jo tā atiešanas laiks bija plkst. 16.00. 
Bet satraukuma nebija pamata ieradāmies 
laikus, un nedaudz pabaudījām Atēnas ostas 
tuvumā.

Tad kā ierasts launags, izklaides, iepirkša-
nās. Dejojot, acis piesaistīja ārzemju senjori, 
kuri ir brīvi, nekautrējas izrādīt savas jūtas un 
patikšanu.

Bāros un veikalos nevarēja norēķināties 

Kruīzs

1

2 5

3 4



11Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

ar skaidru naudu, ne arī ar savu kredītkar-
ti. Visi darījumi tika fiksēti ar kajītes kartes 
starpniecību, datorā atzīmē pirkumus un ti-
kai kāpjot nost no kuģa, par visu bija jānorē-
ķinās (8. bilde).

Ceļojums turpinās, atkal pavadām dienu 
jūrā, laiks saulains nelaižam garām izdevību 
pasauļoties. Klāt pēdējais pieturpunkts Hor-
vātija – Splita. Lai iepazītu tuvāk kultūru un 
pilsētu, kā pārvietošanās līdzekli izvēlamies 
taksometru. Nolīgām to uz četrām stundām 
un lūdzām, lai ved uz tūristu iecienītām vie-
tām. Piestājām pie Krkas nacionālā parka – 
sakopta vieta, celiņi speciāli izveidoti, ūdens-
kritumi, ezeriņi, upītes, ūdens tik dzidrs, ka 
var redzēt tajā mītošās zivis un augus. Tas viss 
ir kalnos  – tāpēc tik daudz ūdenskritumu 
(9.  bilde) (10.  bilde). Visapkārt čivina put-
ni, savas dziesmas dzied vardes. Gaiss karsts, 
bet mitrs. Aug dažādi augi, kurus cituviet 
nevar redzēt. Daudz tūristu, kuri iemūžina 

brīnišķīgos skatus. Ik pa brīdim vietējie tir-
go atspirdzinošus dzērienus. Vēlme nemitīgi 
uzņemt foto, bet telefonā nepietiktu vietas. 
Parkā nedrīkst neko plūkt, nedrīkst zvejot 
zivis. Pastaigas noslēgumā atveldzējamies ar 
aukstu alus kausu. Iemalkojam kafiju, un tak-
sometrs mūs ved tālāk, apskatam vēl daudz 
dažādas vietas. Nonākam vietējā tirgū, daudz 
tirgoņi ir no Polijas, nopirkām suvenīrus 
mazbērniem, mājiniekiem, iegādājamies vīna 
pudeli, lai atzīmētu ceļojuma pēdējo dienu. 
Tikai kajītē sākām domāt, kā pudeli attaisīt, 
nelīdzēja ne nazītis, ne šķēres. Jānim izdevās 
to atvērt ar tualetes birstes kātu. Tas bija jaut-
rākais un amizantākais ceļojuma moments.

Plkst. 8.00 piestājam mūsu galamērķī 
Venēcijā. Atdodam rokas bagāžu, lai aizved 
uz Venēcijas ostu, paši ar kuģīti mērojam 
turpceļu. Gaidām savu bagāžu, bet nesagai-
dām. Ziņojam MSC apkalpes darbiniekiem, 
jo tādi, kā izrādījās, neesam vienīgie. Sākās 

četru stundu ilga meklēšana, uztraukums, jo 
pārējiem somas ir atradušās, bet mūsējās nē. 
Kā izradījās, bagāža atradās turpat uz kuģa, 
tā vienkārši nebija ielikta kuģītī, kurš devās 
uz ostu. Nekādi nevarētu aprakstīt kādi ir 
mūsu čemodāni, labi ka Jānis mani bija nofo-
tografējis lidostā pie lidmašīnas. Tā varējām 
parādīt, ko meklēt. Laimīgi tikuši ar visu galā 
vēl nedaudz vēlējamies pakavēties Venēcijas 
sajūtās, pastaigājāmies, pabaudījām, tad mē-
rojām ceļu uz lidostu.

Lidmašīna uz Rīgu lidoja vakarā 21.00, 
pusnaktī nosēdāmies Rīgas lidostā, izņēmām 
savu mašīnu un mērojām ceļu mājup. Esam 
ļoti apmierināti ar visu piedzīvoto. Esam pie-
dzīvojuši lielus iespaidus un emociju pārba-
gātību. Sākam pamazām domāt un skatīties 
jauna ceļojuma virzienā. Tagad vēlētos iepa-
zīt vairāk eksotiskākas zemes.

Ja kādam ir interese par ceļojumiem droši 
zvaniet vai jautājiet Anitai Matisānei vai Jā-
nim Leidumam.

Autors Anita Matisāne
Foto no personīgā arhīva

6 7

8 9 10

Kruīzs



12 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

2023. gada 15. jūlijā notika Aronas pagasta svētki – Kaimiņu 
štelles, kuras kā iepriekšējo gadu piesaistīja un aicināja visus pagas-
ta iedzīvotājus un ciemiņus. Pasākuma diena piepildīta gan ar kul-
tūras pasākumiem, gan sportiskiem pasākumiem un citiem, katrs 
varēja savām spējām un gaumei atrast piemērotāko.

Tā kā es pats atbildēju par sportisko pusi, tad mazliet par to. 
Kāršu spēlē “Zolīte” 1. vietu izcīnīja Normunds Rutks, 2. vieta Ha-
rijs Vanags un 3. vieta Vitālijs Duncis. Kopumā “Zolīti” spēlēja 12 
dalībnieki. Nākošā aktivitāte pludmales volejbols. Pirms pagasta 
svētkiem tika pludmales volejbola laukumi aprīkoti ar kvalitatī-
vu un jaunu inventāru – stabi, tīkls, laukuma līnijas, antenas. Liels 
paldies pārvaldes vadītājam, kurš spēja ļoti ātri reaģēt pludmales 
volejbola laukumu sakārtošanā! Vīrieši sāka spēlēt pirmie, koman-
dā 2 dalībnieki, 1. vieta komanda “Barkava” – Ilmārs Trops, Mairis 
Gailums, 2. vieta komanda “Rums ar Kolu” (Mētriena) – Imants 
Čulkovs, Sergejs Plaunovs, 3. vieta komanda “Mopēds” – Kristers 
Greidiņš, Niklāvs Romanovskis (Prauliena). Pludmales volejbolā 
sievietēm ļoti sīvas cīņas izvērtās par pirmajām 3 vietām. 1. vieta 
komanda “Čupa Čups” – Ance Greidiņa, Agnese Aizpuriete (Ma-
dona, Kusa), 2. vieta komanda “Zeltenes” – Alise Kalniņa, Sabīne 
Romule (Kusa, Madona), 3. vieta komanda “Metriņš”  – Agnese 
Romule, Elza Agnese Koklačova (Kusa, Madona). 

Vēl komandām bija iespēja sevi izaicināt Basketbolā 3 pret 3. 
Šogad tika atjaunots basketbola laukums pie “koju” mājas – atjau-
notas līnijas, nomainīti groza vairogi un pašas stīpas ar tīkliņiem, 
pārkrāsoti grozu konstrukcijas – stabi, atjaunoti soliņi un sakārtota 
apkārtne. Basketbolā 3 pret 3 pārliecinoši pirmo vietu izcīnīja ko-
manda “Cesvaine” – Sandis Kalniņš, Pēteris Putniņš, Raivis Kec-
ko. 2. vieta komanda “Absolūti “pī-pī”” (Madona, Kusa) – Dāvis 

Akmans, Pēteris Supe, Rainers Iecalnieks, Kārlis Supe, 3. vieta ko-
manda “Mēs jau BRAUC” (Barkava) – Dāvis Kolns, Sandis Ro-
šāns, Jurģis Šahno, Dāvis Ģērmans. 

Paralēli komandu disciplīnām visu dienu norisinājās arī indi-
viduālās sacensības un vienas no tādām bija pašiem mazākajiem – 
pirmsskolas vecuma bērniem. Bērnudārza teritorijā mazajiem cen-
soņiem bija salikta šķēršļu trasīte, kuru vajadzēja pēc iespējas ātrāk 
un precīzāk izbraukt, uzvarētāji bija visi, kuri sasniedza veiksmīgi 
finišu, bērni tika pie garšīgiem saldumiem.

Individuālā disciplīna, kura norisinājās sporta zālē – Florbola 
metieni, šī aktivitāte piesaistīja lielu apmeklētību un rezultāti bija 
ļoti blīvi. Sieviešu konkurencē 1. vieta Agnese Aizpuriete, 2. vieta 
Brigita Sergejeva, 3. vieta Sigita Ilvesa. Vīriešiem ļoti sīva cīņa iz-
vērtās par 1. vietu un ar otro pēcspēli 1. vietu izcīnīja Andris Ro-
mulis, 2. vieta Maikls Amariejs, 3. vieta Ēriks Petenko. 

Nākamā disciplīna “TRĀPĪTS KAIMIŅ!”  – Lieliskais 

Aronas pagasta sporta dzīve vasaras periodā

Sports

Nometne “Aktīvā vasara”
Šovasar Kusā norisinājās košs 

vasaras piedzīvojums, nometne 
“Aktīvā vasara” no 17.07. līdz 
21.07., vasaras pašā karstumā un 
krāšņumā. Pirmajā dienā devā-
mies pārgājienā uz Lauteri, iepa-
zinām Lauteres muižu, kur mūs 
uzņēma māju saimniece Agita 
Kalniņa. Uzzinājām par muižas 
vēsturi, kā arī redzējām, kā top 
ļoti jauka vieta. Tālāk devāmies 
uz Lauteres pilskalnu, kuru kopā 
iekarojām. Pa dienu iepazinā-
mies, sadraudzējāmies un lieliski 
pavadījām laiku. 

Otrajā dienā,  kopīgi iemā-
cījāmies un paspēlējām dažādas 
galda spēles. Pēc tam kopīgi ra-
dījām skaistus mākslas darbus ar 
nometnes nosaukumu. Dienas 
otrajā pusē pie mums ciemojās 
Benita Romule, ar kuras palī-
dzību gatavojām 2 kūkas un da-
žādus saldumiņus – eklērus, vēja 
kūkas, groziņus , kā arī veselīgus 
smūtijus.

Trešā diena  – velo diena, 
kopā nobraukti gandrīz 20 km, 
no tiem puse pa grants segumu. 
Kopīgi aizbraucām līdz Madonas 

kartinga trasei un varējām aizrau-
joši pavizināties, sacensties viens 
ar otru. Bērniem lieliski sanāca, 
kaut arī daudzi to darīja pirmo 
reizi un domāju, ka noteikti ne 
pēdējo, āķis lūpā! Atpakaļ ceļš 
veda pa asfalta segumu, kur āt-
rums palielinājās un veiksmīgi ti-
kām Kusas sporta zālē. 

Aizraujošā gaisotnē norisi-
nājās nometnes ceturtā diena. 
Devāmies ekskursijā uz Lubā-
nu, Aiviekstes ozoliem, kur mūs 
sagaidīja Māris Valainis ar savu 
Aboriešu komandu. Sākumā iz-
zinājām ledus laikmeta vēsturi, 
iepazinām, kā senatnē cilvēki dzī-
voja, kā tika pie uguns, ūdens un 
citām lietām. Pēc tam bērni ie-
mācījās šaut ar loku un papildus 
varēja patrenēties iemaņas metot 
nažus dēļu dienā. Pēc pusdienām 
turpinājām aktīvi kustēties un 
izspēlējām visus mērķus disku 
golfam.

Nometnes 5.diena aizvadīta 
sportojot, skrienot dažādas sta-
fetes, spēlējot juniorbolu atjau-
notajos Kusas pludmales volej-
bola laukumos, spēlējot futbolu, 

katram nometnes dalībniekam 
bija iespēja sacensties vairākās 
dažādās netradicionālajās akti-
vitātēs – šautriņu mešana uz ze-
mes, bundžu gāšana un boulings. 
Pēc aktivitātēm bērniem bija 
iespēja kārtīgi izlēkāties piepū-
šamajās atrakcijās, ko piedāvāja 
Lubānas moto trase! Noslēgumā 
bērni tika pie medaļām, dažādām 
balvām un pārsteigumiem. Liels 
paldies vecākiem, kuri bija sarū-
pējuši nometnes dalībniekiem 
šokolādes keksiņus! Nometnē 

tika superīgi sagaidīts salūts No-
metne noslēgusies uz ļoti perfek-
tām sajūtām! Liels gandarījums 
par paveikto, par bērnu siltajām 
emocijām, smaidiem un patie-
sumu! Liels paldies vecākiem 
par foršajiem bērniem! Milzīgs 
paldies nometnes vadītājai Ive-
tai un palīgam Inesei! Liels pal-
dies Madonas novada pašvaldī-
bai par šo iespēju un nometnes 
līdzfinansējumu! 

Vents Ikaunieks



13Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

metiens – ar tenisa bumbiņām bija jānogāž pēc iespējas lielāks dau-
dzums bundžu. Sievietēm 1. vieta Simona Viduce, 2. vieta Nanija 
Rudzīte, 3. vieta Brigita Sergejeva. Vīriešiem 1. vieta Edgars Ar-
švils, 2. vieta Aigars Lielups, 3. vieta Elvijs Aršvila. 

Vislielākā aktivitāte kā jau katru gadu tika redzēta pie Šautriņu 
mešanas, šoreiz bija tradicionālā šautriņu mešana un sievietēm 1. 
vieta Viktorija Ābola, 2. vieta Sigita Petrovska, 3. vieta Endija Lo-
čmele. Vīriešiem 1. vieta Edgars Aršvila, 2. vieta Kristers Greidiņš, 
3. vieta Raivis Kecko.

No rīta sporta laukumā norisinājās disciplīna Kaimiņpēda  – 
zābaka mešana tālumā. Dalībniekiem zābaku vajadzēja trāpīt no-
teiktā sektorā un jāaizmet pēc iespējas tālāk zābaks. Sievietēm 1. 
vieta Sigita Stuķēna, 2. vieta Sintija Skraustiņa, 3. vieta Agnese Aiz-
puriete. Vīriešiem vistālāk spēja aizmest zābaku Elvijs Aršvila, 2. 
vieta Sandis Auzenbergs, 3. vieta Renārs Leidums.

Pēcpusdienā pie sporta zāles ieejas notika individuālā disciplī-
na Netradicionālais boulings, kur ar pildbumbu jānogāž pēc iespē-
jas vairāk ūdens pudeles. Sievietēm 1. vieta Svetlana Suščenko, 2. 
vieta Brigita Sergejeva, 3. vieta Nanija Rudzīte. Vīriešiem 1. vieta 
Maikls Amariejs, 2. vieta Elvijs Aršvila, 3. vieta Ilmārs Trops. 

Vēl komandām bija iespēja sacensties Futbola spēlē – vasaras 
sportiskās aktivitātes Aronas pagastā nav iedomājamas bez futbo-
la spēles. Komandā varēja pieteikt 7 dalībniekus, uz laukuma pēc 
formāta 4 + 1 vārtsargs. Kopumā pieteicās 6 komandas, ļoti inte-
resantas cīņas izvērtās gan pusfinālos, gan arī iepriekš. Skatītāji arī 
ļoti skaļi atbalstīja savus favorītus, brīžiem sajūtas uzdzina, ka esam 
lielākā sporta pasākumā. 1. vietu izcīnīja komanda “Praulienas 
brūzis” (Prauliena) – Artūrs Padoms, Reinis Akmentiņš, Gustavs 
Zeps, Niklāvs Romanovskis, Gabriels Romanovskis, Kristers Grei-
diņš, Oskars Saliņš. 2. vieta komanda “SIA Ņikita” (Kusa) – Dag-
nis Platais, Aigars Černiševs, Kristers Māris Gudeļonoks, Kaspars 
Miklošonaks, Artūrs Petenko, Toms Drozds, Vents Ikaunieks. 3. 
vieta komanda “Praulienas FK” (Prauliena)  – Raitis Pjabiņins, Ri-
hards Jefimovs, Martins Kušneris, Filips Kušneris, Artūrs Pelšs.

Komandas varēja piedalīties šķēršļu joslā, kur bija apvieno-
jums vairākām disciplīnām, gan sitieni vārtos, gan lekšana, gan ko-
mandas saliedēšanās gan loģiskā domāšana. Disciplīnā TENTER 
VENTER KAIMIŅIEM  – Šķēršļu josla 1. vietu izcīnīja Jurģis 
Juška, Anete Juška, Raiens Juška, Sintija Skraustiņa, 2. vieta Ag-
nis Ūzulnieks, Ieva Zvirgzdiņa, Ilze Dāboliņa, Agris Mārtiņš Cau-
ne, 3. vieta Jānis Matisāns, Liene Meldere, Kristers Saliņš, Edgars 
Aršvila.

Pašu svētku aktīvajā noslēgumā visi piedalījās Virves vilkša-
nā, kura norisinājās aiz bērnudārza zālājā. Pirmās 2 komandas bija 
ļoti spēcīgas, kur pārējiem bija grūti turēt līdzi. Bērnu komanda 
ar katru vilkšanas reizi palielinājās spēkā, jo pienāca arvien jauni 
bērni, beigās bērnu skaits jau sasniedza ap 20, kur pārējām koman-
dām prasīja lielu piepūli, lai varētu pārvilkt daudzos bērnus. Virves 
vilkšana lieliski saliedēja pagasta iedzīvotājus. Pirmo vietu virves 
vilkšanā izcīnīja komanda “VĪTOLI NR. 1” (Kusa) – Renārs Lei-
dums, Mārtiņš Saliņš, Simona Viduce, Elvijs Aršvila, Sanita Balt-
purviņa. 2. vieta komanda “MAMUTI” (Kusa) – Artis Prikulis, 
Guntars Vilemsons, Jānis Matisāns, Liene Meldere, Inese Saliņa. 
3. vieta komanda “Pārvalde” (Kusa) – Sandis Kalniņs, Vents Ikau-
nieks, Kristers Māris Gudeļonaks, Brigita Šveice, Dace Cāzere. 

Paldies visiem svētku dalībniekiem par piedalīšanos, paldies 
tiesnešu komandai, kura aktīvi strādāja visas dienas garumā, pal-
dies svētku atbalstītājiem un liels paldies pārvaldes vadītājam San-
dim Kalniņam ar komandu par lielisko pasākuma sagatavošanu un 
realizēšanu! Paldies īpašumu uzturēšanas nodaļas darbiniekiem 
un vadītājām, šogad Aronas pagasts un svētku vietas bija ideālas! 
Super, malači! 

Visi rezultāti pieejami Aronas pagasta mājas lapā www.aro-
naspagasts.lv, kā arī Facebook kontā Vents Ikaunieks. 

19. augustā jaunajā Cesvaines stadionā notika Madonas no-
vada pašvaldību darbinieku sporta spēles, kurās piedalījās kopu-
mā 11 komandas. Mūsu pagasta komanda aktīvi startēja komandu 
sporta veidos. Kopumā tikām pie vairākām godalgotām vietām – 
komandu cīņās 2. vieta kāršu spēlē “Zolīte” – Harijs Vanags; 2. vie-
ta Basketbola metieni (3 minūšu laikā no noteiktas distances bija 
nepieciešams trāpīt pēc iespējas vairāk) – Gints Ikaunieks, Ilmārs 
Trops, Ralfs Ozolnieks, Vents Ikaunieks, Anete Kaparkalēja, Indra 
Bērziņa; 2. vieta – Šķēršļu riteņbraukšanā – Ainārs Breidaks, Dā-
vis Romulis, Agnese Aizpuriete, Indra Bērziņa, Vents Ikaunieks; 
un 3. vieta Jautrības stafetē  – Ainārs Breidaks, Dāvis Romulis, Ag-
nese Aizpuriete, Indra Bērziņa, Ralfs Keišs.

Ļoti tuvu bijām trijniekam pludmales volejbolā, kur palikām 
4. vietā. 

Ar emocijām aizvadījām “Purva pārvarēšanu”, jo pagasta ko-
manda atrada lielisku veidu, kā var ātrāk tikt uz priekšu, bet tiesne-
šiem šāda rocība nebija pa prātam. 

Lieliskus panākumus guvām individuāli – žēl, ka neiet kopvēr-
tējumā. Frīsbija metieni – 1. vieta Vents Ikaunieks, sievietēm 2. vie-
ta Dace Cāzere, 3. vieta Agnese Aizpuriete. Bumbiņas celšana – 2. 
vieta Andris Romulis, 3. vieta Gints Ikaunieks, sievietēm 2. vieta 
Dace Cāzere. Gājiens ar koka kājām – 2. vieta Dace Cāzere, 3. vie-
ta Adrija Ikauniece. Stipriniece 2. vieta Benita Romule. Basketbola 

Sports



14 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

Ar JAWA uz Balkāniem
Autors:  
Andris Bardziņš

Sākums iepriekšējā numurā.
8.diena.
Pēc brokastīm iekraujam avarējušo moci 

un Kristapu busā, atvadāmies. Viņiem sākas 
mājupceļš. Mūsu plāns ir 3 moču sastāvā tur-
pināt ceļojumu. Sapakojamies un virzāmies 
uz Melnkalnes pusi. Apmeklējam brīvdabas 
muzeju Sirogojno. 50 hektāru platībā izvie-
totas vairāk nekā 50 ēkas, kas pārceltas no 
apkārtējiem Zlatiboras ciematiem. Tās at-
spoguļo arhitektūru, uzņēmējdarbības vei-
du un ģimenes dzīves organizēšanu Serbijas 
augstienēs. Ne tik iespaidīgi kā mūsu Brīv-
dabas muzejs, bet visnotaļ interesants ob-
jekts. Vēl mazliet, un pēcpusdienā iebrau-
cam Melnkalnē, kas sākas ar Durmitoru 
nacionālo parku. Pirmais objekts – tilts pār 
Taras upes kanjonu, kas ir dziļākais kanjons 
Eiropā  – 149 km garš, tā dziļums sasniedz 
1300 m. Visi kaut fotogrāfijās redzējuši klin-
šaino, neauglīgo Amerikas Lielo kanjonu, 
bet šis ir apaudzis ar sulīgi zaļu zāli, kokiem, 
krūmiem – acij ļoti tīkami. Starp 1937. un 
1940. gadu celtais Djurdjevica Taras tilts 
(vai vienkārši: Taras tilts) ir viens no visvai-
rāk apmeklētajiem objektiem Melnkalnē. 
Katru gadu simtiem autobusu ar tūkstošiem 
tūristu ierodas, lai apmeklētu šo brīnišķīgo 
dabas un celtniecības kombināciju. 172 met-
rus augstais tilts virs Taras upes laikā, kad to 
pabeidza, bija lielākais transportlīdzekļu be-
tona arku tilts Eiropā. Kā jau visās ievēroja-
mās vietās, arī šeit ir tūristu bari. Apēdam pa 

saldējumam un dodamies uz šodienas gala-
mērķi – kempingu “Ivan Do” Žabljakā, kas 
atrodas Durmitoru nacionālā parka teritori-
jā, kalnu ieskauts, ap 2000m virs jūras līme-
ņa. Kempingā vietas gana daudz. Atrodam 
līdzenāku un iekārtojam nometni. Karsts. 
Raivo ar Kārli aizbrauc sameklēt veikalu, 
iepirkt pārtiku un kādu alu. Drīz vien šie ir 
atpakaļ un gatavojam greznas vakariņas uz 
turpat atrastā grila, izmantojot saimniekam 
nospertās pāris malkas pagales. Idille. Kamēr 
top vakariņas, pie mums atnāk čalis, esot no 
Moldāvijas. Viņš, ieraugot mūsu Jawas, kā 
arī uzzinot, no kurienes esam atbraukuši, ir 
reāli šokēts. Viņam arī esot Jawa, bet līdz šim 
esot domājis, ka pasaulē vairs tādu neesot. 
Tad pēkšņi saule noriet aiz kalnu galotnēm 
un paliek zvērīgi auksts. Gulēt ejot, termo-
metrs rāda tikai +8 grādus. Pašlaik ir piln-
mēness, tāpēc naktī ir ļoti gaišs, kas ir mazliet 
traucējoši.

9.diena.
Ap sešiem rītā pamostos. Drēgns. Secinu, 

ka kāds maita pa nakti nospēris zābaku. Vei-
cot dažas izmeklēšanas darbības, noskaidro-
jas, ka noziegumu paveikuši pāris suņi, kas te 
klīda iepriekšējā vakarā. 100 metru no telts 
arī atrodas pazudušais zābaks. Kamēr es te 
tēloju Erkilu Puaro, mostas arī pārējie. Pa-
brokastojam un lemjam iet nelielā pārgājie-
nā uz Melno ezeru (Crno jezero). Nokāpjam 
līdz ezeram, papriecājamies par ainavu, ape-
jam ezeram apkārt. Tiesa, melns gan tas nav. 
Tikmēr diena iesilusi un dodamies, nu jau ar 
močiem, izbraucienā pa parku aplūkot skais-
tās Dināru Alpu grēdas. Tūristu ērtībām ir 

izbūvēti vairāki panorāmas ceļi. Jānopērk tik 
biļete par 5 eiro, kas ļauj pārvietoties pa par-
ka teritoriju. Biļete noformēta kā skatu kartī-
te. Gaumīgi. Ainavas gan vienreizīgas! Ik pa 
brīdim piestājam papriecāties par skatiem. 
Fotogrāfijās to nav iespējams uzņemt. Arī 
acs reizēm nespēj atšķirt panorāmas patie-
sos mērogus. Tā, nesteidzīgi vizinoties, die-
na paiet. Vakarpusē atgriežamies kempingā.

10.diena.
Mostamies. Kamēr baudām brokastis, 

saule teltis izžāvējusi. Sapakojamies un do-
damies Adrijas jūras virzienā. Pirmā pietura 
Ostrogas klosteris. Tas, kas šo klosteri pada-
ru tik īpašu, ir tieši atrašanās vieta – tas bur-
tiski iekalts klintī, baltajai klostera fasādei 
saplūstot ar raupjajām klints sienām. Kloste-
ris celts 17. gadsimtā. Tas būvēts, pateicoties 
Sv. Vasīlijam, kas tur arī apglabāts. Pēc viņa 
nāves strauji izplatījās runas, ka viņa pīšļiem 
piemīt dziedinošas spējas, tādēļ ļaudis šo vie-
tu sāka apmeklēt arvien vairāk. Tas ir trešais 
visapmeklētākais kristiešu galamērķis pasau-
lē. Bezgalgarajā rindā, lai tiktu iekšā, nestāvē-
jām. Pietika ar ārpuses aplūkošanu. Tikmēr 
šurp no dažādām malām atceļojušie kristieši 
vairāk gan fotografējās pie mūsu Jawām ne-
vis pie klostera sienām. Tālākais ceļa posms 
ir gabaliņš no Melnkalnes TET (Trans Euro 
Trail) maršruta. Šaurs celiņš, stāvas nogāzes. 
Ap pusdienlaiku izdomājam, ka varētu vienu 
reizi paēst civilizēti un piestājam pie kafejnī-
cas. Pasūtam teļa gaļu ar piedevām un granā-
tābolu sulu. Porcija iespaidīga, cena arī. Par 
trijiem samaksājam pāri par 50 eiro. “Par to 
jau aunu var nopirkt!” Drīz vien izbraucam 

Sports/Jawa
metieni – 1. vieta Ralfs Ozolnieks, sievie-
tēm 3. vieta Alina Ikauniece. Sporta orga-
nizatoru cīņā 1. vieta Vents Ikaunieks. 

Kopumā komanda ieguva 5. vietu, 
kas bija mazliet kā vilšanās, jo cerējām uz 
augstāku vietu, jo 2022. gadā ieguvām 1. 
vietu. Mums līdz 3. vietai pietrūka tikai 
nieka 1 punkts. No 3.-6. vietai rezultāti at-
šķīrās tikai 1 punkta robežās. 1. vietu izcī-
nīja ļoti pārliecinoši kaimiņi no Liezēres. 

2. septembrī Veselības projekta ietvaros 
Kusas apkārtnē norisinājās velo nodarbība 

4 h garumā, kurā iepazinām velo drošību 
uz ceļa, velo uzbūvi, velo tehnisko stāvokli. 
Tāpat tika iepazītas un nodrošinātas iema-
ņas par velo noteikumiem uz ceļa. Pēc tam 
norisinājās praktiskā braukšana, kur sāku-
mā braucām pa Kusas ciemu, pēc tam caur 
“Kaniņām” pa oļu ceļu. Tāpat pa ceļam re-
dzējām Stuburkalna apkārtni. Atgriežoties 
uz sākuma vietu – pie sporta zāles, tika sa-
likta šķēršļu trase. Šķēršļu trasē ātrākie un 
precīzākie tika pie pārsteiguma balvām, 
tāpat arī visi nodarbības braucēji tika pie 

nelielas balviņas par piedalīšanos un iztu-
rību 15 km braucienā, kur lielākoties tika 
braukts pa grants ceļiem. Nodarbību vadīja 
sporta treneris Dainis Vuškāns.

Apsveicu visus ar jaunā mācību gada 
sākšanos sporta zāle aktīvi savu darbību ir 
uzsākusi. Vakara grafiks ar sportiskām no-
darbībām būs pieejams pie sporta zāles, 
kad būs precīzi zināms sportisko nodarbī-
bu laiki.

Aronas pagasta pārvaldes sporta 
pasākuma organizators Vents Ikaunieks

Tilts un es.Brīvdabas muzejs. TET posms.



15Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

no kalnu masīva un ieraugām 
elpu aizraujošu skatu  – ielejā 
jūra, Kotoras līcis, un pati pil-
sēta. Vārdu sakot  – картина 
маслом (eļļas glezna). Ceļš lejup 
ir īpašs – 25 serpentīnu līkumi. 
Iebraucam Kotorā un piestā-
jam centrālajā laukumā. Pie Ad-
rijas jūras un Kotoras līča esošā 
Melnkalnes pilsēta ir zināma 
jau kopš Romas impērijas lai-
kiem un piesaista ar pārsteidzo-
šo ainavu un burvīgo vecpilsētu. 
Šķietami laikā sastingušo Koto-
ras pilsētu ielenc venēciešu bū-
vētais aizsargmūris, bet vecpilsē-
tu caurvij šauras ieliņas.

Gaisa temperatūra ap 40 
grādiem. Lieki teikt, ka mēs 
moto apģērbā pamazām iztvaikojam. Ir pēc-
pusdiena, bet naktsmājas šeit pa lēto neda-
būt, tāpēc izlemjam nakšņot netālajā Bos-
nijā-Hercegovinā. Šķērsojam robežu un 
pirmajā ceļmalas hotelī piestājam (hotel 
“Fortuna”, R431, Bileća 89230). Mums tiek 
piešķirts 8-vietīgs kopmītņu tipa numuriņš, 
moči tiek nolikti slēgtā garāžā. Uz vietas 
pasūtām vakariņas un alu, protams. Nu var 
atslābt.

11.diena.
Šodienas mērķis – Bračas sala Horvāti-

jā. Izbraucam agri un drīz vien esam pie Kra-
vices ūdenskritumiem. Tūristu autobusiem 
vēl par agru, tāpēc baudām netraucētu peldi. 
Spirgti un tīri turpinām ceļu. Horvātijas ro-
beža, prāmju piestātne Makarskā. Baigi veik-
smīgi ierodamies 5 minūtes pirms prāmja. 
Stundas brauciens ar prāmi, un esam Bračas 
salā. Vēl kādi 30 km, un varam sākt iekārtot 
teltsvietas mums piešķirtajos pāris kvadrāt-
metros kempingā “Aloa”. Seko laiska atpūta 
kempingā ar peldēm Adrijas jūrā.

12.diena.
Esam gana atpūtušies. Šodiena ir tā die-

na, kad sākas mājupceļš. Nesteidzīgi do-
damies uz prāmju piestātni Sumartinā. 
Iebraucot pilsētiņā, es, duraks, vados pēc na-
vigatora. Mājas izvietotas kalna nogāzē, ceļš 

iet lejup, līdz iela beidzas uz 
tikko uzbūvētas garāžas jumta. 
Izslēdzu navigatoru, ieslēdzu 
smadzenes un drīz esam pie-
stātnē. Kamēr gaidām prāmi, 
pienāk kāds sajūsmināts hor-
vātu Jawa fans. Aprunājamies, 
apmaināmies ar kontaktinfor-
māciju. Ceļš tālāk ved atkal 
Bosnijas-Hercegovinas virzie-
nā. Apmeklējam Sarkano eze-
ru (Czerno jezero), kas atrodas 
pie Imotskas Horvātijā un ir 
trešā dziļākā karsta kritene pa-
saulē – 530 m. Baigais caurums 
klintīs!

Braucam meklēt Plivas 
ūdenskritumu (Jajce 70101, 
Bosnija un Hercegovina). Ap-

kārtējo māju arhitektūra mainās. Esam ie-
braukuši musulmaņu apdzīvotajās terito-
rijās. Lūk, arī pats ūdenskritums  – pilsētas 
centrā, kur satiekas divas upes Pliva un Vr-
bas. Pilsētiņa 14.gs. bijusi Bosnijas karalistes 
galvaspilsēta. Ūdenskritums ne tik iespai-
dīgs kā Kravices. Tūristu plaši apmeklēts. Šo 
nu esam aplūkojuši, braucam tālāk. Tinam 
kilometrus pa plakankalni. Ik pa laikam ceļa 
malā gadās redzēt pamestas sašautas mājas, 
tas ir mantojums no Balkānu kara laikiem 
deviņdesmitajos gados. Drūmi.

Ceļmalā no zemnieka nopērkam me-
loni, ko turpat arī notiesājam. Garda gan! 
Tiekam līdz pilsētai Sanski Most, kur sākam 
meklēt naktsmītni. Kāds vietējais mums pa-
rāda, kur atrodas hotelis. Pie mums piestāj 
dāmīte ar Mersedesu. Te esot baisi dārgi, 
lai sekojot viņai. Izrādās, tā ir vietējā moto 
kluba prezidente. Aizveda mūs uz savu club 
house, ierādīja vietas. Viss par brīvu! Pati 
runā vāciski. Nācās atsvaidzināt skolā ie-
gūtās valodas zināšanas. Pēc vakariņām vēl 
vairāki motokluba pārstāvji mums pievie-
nojās. Nopļāpājām līdz vēlai naktij. Šādas 
neplānotas tikšanās ceļojumu laikā ir pats 
interesantākais.

13.diena.
Mostamies, paēdam un minam. Bez 

problēmām šķērsojam atlikušo Bosni-
jas-Hercegovinas teritoriju un, skat, jau 
esam Ungārijā. Ir mērķis apmeklēt termālo 
ūdeņu ezeru Hevizā (Heviz). Domāts – da-
rīts. Ezers – lielākā dabīgā termālā ūdenstil-
pne pasaulē. Tas ir vairāk nekā 46 tūkstošus 
kvadrātmetrus liels, atzīts arī par lielāko bio-
loģiski aktīvo dabisko dziedniecisko ūdens-
tilpni pasaulē. Ūdens pastāvīgās temperatū-
ras noslēpums ir avoti, kas ieplūst ezerā. Tie 
atrodas zem ūdens alā, kuras diametrs ir 18 
metri. Karstais ūdens no karstajiem, dzied-
nieciskajiem avotiem izplūst ar ātrumu ap-
tuveni 410 litri sekundē un ir ap 40 grādu 
karsts. Šajā vietā ir aptuveni 200 gadu ilgas 
kūrorta tradīcijas. Veselības centros un kūr-
mājās ārstē gan reimatismu, gan dažādas 
citas balsta un kustību aparāta problēmas. 
Mēs arī nopērkam biļetes un ejam mērcēt 
savas miesas un dziedināt kaulus. Pēc pel-
des apēdam pa hamburgeram un turpinām 
ceļu. Šķērsojam robežu un esam jau Slovāki-
jā. Līdz ar tumsas iestāšanos ieripojam nelie-
lā miestā, kur, kā ziņo navigators, ir hotelis. 
Piestājam. Bankrotējis!!! Tuvākais atrodas 

Kravices ūdenskritumi.Kotoras līcis.

Lejupceļš

Ostroga

Kempings

Sports/Jawa



16 Aronas Pagasta Vēstis
OKTOBRIS 2023

www.aronaspagasts.lv
ARONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Izdevēja adrese: Aronas pagasta pārvalde, Kusa, 
Melioratoru iela 3, Madonas novads, LV-4847

Avīzes redaktore – Laura Zariņa, 
e-pasts: aronasvestis@inbox.lv 

palīgi:  
Lolita Tipaine, Rudīte Prikule, Ina Cimere.

Reģistrācijas apliecība Nr. 310. 
Metiens 400 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild raksta 
autors.

Iespiests SIA “Drukas Nams”, 
Jēkabpils, Viestura iela 10B

MŪŽĪBAS BALSS
Lūgsim Tavai dvēselītei
Debesceļā mieru gūt,
Lai ar Tevi zvaigznes starā
Varam domās kopā būt.

(V. Kokle-Līviņa)

Reģistrētie mirušie:
Ēvalds Kančs 
04.11.1933.–17.05.2023.
Astrīda Vilciņa  
09.11.1943.–19.06.2023.
Skaidrīte Ceriņa 
06.04.1932.–02.07.2023.
Agris Supe 
28.07.1981.–25.06.2023.
Ināra Akmentiņa 
13.03.1942.–09.07.2023.
Milija Rubene 
12.02.1931.–23.08.2023.
Ņina Pētersone 
13.06.1965.–24.08.2023.
Jānis Leitis  
26.01.1941.–11.09.2023.

AKUĀLI/NEPALIEC MĀJĀS
nesasniedzamā attālumā. Kamēr apjukuši 
stāvam ielas malā, pieripo antīks Škoda busi-
ņš. Čalis, uzzinājis mūsu problēmu, piedāvā 
naktsmājas savā 10 km attālajā dārza mājiņā. 
Ideāli un, piedevām, bez maksas! Dārza mā-
jiņa unikāla – tam piemērota barža. Kā gan 
viņš to uz šejieni atstiepis? Vakars paiet sa-
viesīgās sarunās, piedaloties arī kaimiņam.

14.diena.
Šodien tikai braukšana. Daļa maršru-

ta iet pa Slovākijas bāni, daļa, mums par 

patīkamu pārsteigumu, pa kalniem. Brau-
cot cauri apdzīvotai vietai Hniezdne, atklā-
jam viskija darītavu Nestville. Jāpiestāj. Eks-
kursijā pa ražotni netiekam – brīvdiena, bet 
veikaliņā viņu produkciju aplūkojam, šo to 
arī iegādājamies. Robeža. Polija. Vakarpusē 
sākam meklēt nakšņošanas vietu. Atrodam 
hoteli, bet tur, kā par spīti kāzas. Paveicas, 
jo pāris kilometrus uz priekšu ir picērija ar 
nakšņošanas piedāvājumu. Desmit vakarā. 
Baigi gribas ēst. Picu piedāvājums ļoti plašs 
un jebkuru var pasūtīt. Izmēri zvērīgi – pie-
tika arī brokastīm.

15.diena.
Šodienas galamērķis  – mājas. Intensīvi 

braucam, līdz jūtu, ka mocim nav kas labi. 
Piestājam tankā. Izrādās, ķēde pilnīgi sau-
sa un palikusi nelietojama. Jāmaina. Karsts, 
bet, kas jādara, jādara. Tikko šis darbs veikts, 
Raivo mocim pārtrūkst sajūga trose. Jā-
maina. Tālākais ceļš norit bez problēmām. 

Lietuvā šķiramies, jo man jādodas virzienā 
uz Madonu, Kārlim un Raivo – uz Rīgu. Va-
karpusē ieripoju pagalmā.

Noslēguma vietā.
Ceļojot ar katru reizi nostiprinās pār-

liecība, ka līdzekļu ieguldīšana ceļojumos ir 
viena laba investīcija. To, ko esi redzējis, pie-
dzīvojis, neviens naidnieks vai krīze nespēj 
atņemt.

Mazliet pieskaršos man sāpīgajai tē-
mai  – Kristapa traumai. Četru dienu laikā 
viņš tika nogādāts Latvijā. Sekoja operācija, 
tad atveseļošanās process. 2020.gada oktob-
rī vēl viena operācija, lai izņemtu dzelzi no 
apakšstilba, kas saturēja kaulus, kamēr sa-
aug. Pašreiz viss ir labi.

Noslēgumā paldies brīnišķīgajiem ceļa 
biedriem Kārlim un Raivo, paldies glabēj-
komandai Rolandam un Emīlam. Paldies vi-
siem, kas bija iesaistīti šajā pasākumā!

TIEKAMIES KAUT KUR UZ CEĻA!
Gaidot prāmi.


